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Аңдатпа. Ауыл тұрғындарының өмір сүру деңгейі мен сапасын арттырудағы халық 
шаруашылықтарының рөлі, олардың ауыл шаруашылығы өнімдерін өндірудегі үлесі 
көрсетілген. Түркістан облысының ЖҚШ (жеке қосалқы шаруашылықтары) негізгі 
көрсеткіштері талданған. Олардың дамуына теріс әсер ететін бірқатар экономикалық және 
әлеуметтік проблемалар көрсетілді: ауыл шаруашылығы кәсіпорындары мен халық 
шаруашылықтары арасындағы интеграциялық байланыстардың үйлесімсіздігі; халық 
шаруашылықтарының заңды және әлеуметтік мәртебесінің төмен деңгейі; материалдық-
техникалық құралдардың, тыңайтқыштардың, элиталық тұқымның, малдың өнімді 
тұқымдарының жетіспеуі. Өндірілген өнімді сақтау және қайта өңдеу тәсілдерін жетілдіру, 
оны сату, қолайлы баға бойынша ауыл шаруашылығы техникасымен қамтамасыз ету, 
ветеринариялық қызметтердің сапасын жақсарту негізінде үй шаруашылықтарында еңбек 
өнімділігін арттыру бағыттары анықталды. Кепілдік мүлікке және табыс салығын төлеудің 
болмауына байланысты халықтың шаруашылықтарын дамыту үшін қажетті несие 
қаражатына қол жеткізуде қиындық туғызу себептері анықталған. Ауыл аумақтарының 
жерлерін ұтымды пайдалануға және ауыл шаруашылығы өнімдерін өндірудің тиімділігін 
арттыруға ықпал ететін жеке қосалқы шаруашылықтарды кооперациялау негізінде АӨК 
шаруашылық субъектілерін дамыту үшін осы мәселелерді шешу жолдары ұсынылды.  
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Аннотация. Показана роль хозяйств населения в повышении уровня и качества жизни 
сельских жителей, их доля в производстве  сельскохозяйственной продукции. 
Проанализированы основные показатели  ЛПХ Туркестанской области. Показан ряд 
экономических и социальных  проблем, негативно влияющих на  их  развитие:  не 
налаженность интеграционных связей между сельскохозяйственными  предприятиями и 
хозяйствами населения; низкий уровень юридического и социального статуса хозяйств 
населения; нехватка материально-технических средств, удобрений, элитных семян, 
продуктивных пород скота. Определены  направления повышения производительности 
труда в домашних хозяйствах на основе  совершенствования способов хранения и 
переработки произведенной продукции, ее реализации, обеспечения сельскохозяйственной 
техникой по приемлемой цене, улучшения качества ветеринарных услуг. Выявлены 
причины затруднения к доступу  кредитных средств, необходимых для развития хозяйств 
населения, связанные с залоговым имуществом и отсутствием уплаты подоходного налога. 
Предложены  пути решения данных проблем для развития  хозяйствующих субъектов АПК 
на основе кооперирования личных подсобных хозяйств,  способствующие рациональному 
использованию земель сельских территорий и повышению эффективности производства 
сельскохозяйственной продукции.   
 
Abstract. The role of the population's households in raising the level and quality of life of rural 
residents and their share in production of agricultural products is shown. The main indicators of 
PSF of Turkestan region are analyzed. A number of economic and social problems that adversely 
affect their development are shown: the inconsistency of integration links between agricultural 
enterprises and households is not determined; low level of legal and social status of households; 
lack of material and technical means, fertilizers, elite seeds, productive livestock breeds. Direc-
tions of increasing labor productivity in households are determined on the basis of improving 
methods of storage and processing of manufactured products, its implementation, provision of 
agricultural machinery at affordable price, and improving the quality of veterinary services. The 
reasons for the difficult access to loans, necessary for the development of households of the 
population, connected with collateral property and lack of payment of income tax, are revealed. 
The ways of solving these problems for the development of economic entities of agroindustrial 
complex on the basis of co-operation of personal subsidiary farms that promote rational use of 
land in rural areas and increase the efficiency of agricultural production are suggested. 
 
Кілттік сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, аграрлық саясат, ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындары, шаруа (фермер) қожалықтары, халықтың шаруашылықтары, ауылдық жер, 
өнімділік, кооперативтер. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, аграрная политика, сельскохозяйственные 
предприятия, крестьянские (фермерские) хозяйства, хозяйства населения,  сельская мест-
ность, производительность, кооперативы. 
 
Key words: agro-industrial complex, agricultural policy, agricultural enterprises, peasant (private) 
farms, households, countryside, productivity, cooperatives. 
 
 

Кіріспе. Еліміздің ауыл шаруашылығы 
саласындағы ахуалы көптеген реформалар 
негізінде ұзақ жылдар бойы қалыптасып 
отыр. Қоғамдық өндіріс пен жеке шағын 
шаруашылықтардың ауыл шаруашылық 
өнім өндірісіндегі өз орындары айқын-
далған, яғни әртүрлі үрдістердің  дамуы 
орын алған.  Мәселен, қоғамдық өндірістің 
төмендеуі жағдайында шаруашылық жүр-
гізудің шағын түрінің рөлі өсе түседі, соның 
ішінде жұртшылықтың жеке шаруашы-
лығының рөлі де арта түседі. Шаруашылық 
жүргізудің шағын түрлерінің негізгі артық-
шылығы – ауыл тұрғындарының аграрлық 
өндірістегі еңбегін нығайта түсуі. Жұртшы-
лық шаруашылығының өндірісі экономика-

лық трансформация кезеңінде өз азық-түлік 
қажеттілігін қанағаттандыра отырып, жергі-
лікті және аймақтық нарықтарды үздіксіз 
өнімдерімен қамтамасыз ету арқылы өзінің 
өміршеңдігін дәлелдеді. Қызмет етудің дәл 
осы түрінде  халыққа тереңдей түскен дағ-
дарыстың теріс әсеріне қарсы сенімділікті 
ұялату үшін елеулі экономикалық және 
құқықтық қолдау қажет. 

Қазіргі кезде Қазақстанның аграрлық 
саласында шаруашылық жүргізуші субъ-
ектілердің үш нысаны әрекет етуде: 

– ауыл шаруашылық кәсіпорындар; 
– шаруа (фермер) қожалықтары; 
– жұртшылық шаруашылықтар. 
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Жұртшылық шаруашылығы – аграрлық  
экономика саласының құрамдас бөлігі. Ол 
ауыл отбасыларының ресурстарды қолда-
нуы мен еңбек әлеуетіне негізделеді. Әйтсе 
де, елдің ауыл шаруашылығының дамуы 
ауыл шаруашылық тауар өндірушілердің 
мақсатты беталыстары мен нақты қалы-
птасқан құқықтық нормалардың бұлжытпай 
орындалуымен ғана емес, сондай-ақ оның 
территориясындағы климаттық және топы-
рақ құнарлығы жағдайларына байланысты 
өсімдік пен мал шаруашылығының белгілі 
бір түрлерімен айналысуымен де тікелей 
байланысты.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Түркістан облысы (бұрынғы Оңтүстік Қа-
зақстан облысы) – географиялық жағдайы 
мен табиғи-климаттық ерекшеліктеріне 
байланысты ауыл шаруашылық өнім өндіру 
және оны өңдеу бойынша жетекшілердің 
бірі. Қазақстанның ауа райы бойынша ең 
ыстық аймағы болғандықтан, мақта өсірудің 
басты орталығы, сондай-ақ республика-
дағы интенсивті суармалы егіншілік пен 
мал шаруашылық аймағы. Облыс террито-
риясы – 117,3 мың шаршы километрді 
құрайды, ал халық саны жөнінен – 2,8 млн-
ға жуық тұрғыны бар аймақ. Аграрлық 
өндіріс дамуындағы жұртшылық шаруашы-
лықтың рөлін анықтау үшін облыстың 
мәліметтеріне кеңінен тоқталған жөн. 
Түркістан облысы бойынша халық саны 
2840,6 болса, ауыл халқының орташа жыл-
дық саны 2015 жылы 1563,2 мың адамды 
құрады. Яғни, бұл облыс халқының 55%-ын 
құрайды. Бұл ауыл халқы облыс бойынша 
2016 жылдың 1 қаңтарындағы мәлімет 
бойынша, 836 ауылдарда өмір сүруде.  

Қазақстан Республикасында жұртшы-
лық шаруашылықтардың белсенді даму 
үрдісінің жүруіне байланысты Түркістан об-
лысында  2016 жылдың 1 қаңтарына 245 
140 бірлік жұртшылықтың шаруашылықта-
ры есептелген. Жұртшылық шаруашы-
лығының экономикалық функциясы ауыл 
халқының азық-түлік өнімдерінің негізгі 
өндірушілерінің бірі, азық-түлік ресурста-
рын арттырудың қосымша резервтері бо-
лып табылады. Әлеуметтік позициясынан, 
жұртшылық шаруашылық тауарлылық 
жағдайында, ауыл халқы табыстарының 
өсім көздерінің бірі және оның айтарлықтай 
бөлігінің жұмыспен қамтылуын қамтамасыз 
етушісі болып табылады. Жұртшылық ша-
руашылық есебінен жанұя табысының 
үлкен бөлігі қалыптасады, өскелең ұрпақты 
ауыл шаруашылық еңбекке баулу қалыпта-
сады. Одан басқа, жұртшылық шаруашы-
лықтар ауылдың қосымша еңбек ресурста-

рын: қариялардың, жасөспірімдердің, үйби-
келерінің және жұмыссыздардың еңбек-
терін тиімді қолдануға мүмкіндік береді. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Бойынша Түркістан облысында 2016 жылы 
өндірілген өсімдік шаруашылығы өнім-
дерінің ішінде жұртшылық шаруашылықта-
рының үлесі 32,9%-ды құраған болса, мал 
шаруашылығы өнімдерін өндірісі бойынша 
89,9%-дық үлеспен жұртшылық шаруашы-
лығының басымдығы белгілі болып отыр. 
Яғни, бұл мәліметке сүйене отырып, облы-
ста мал шаруашылығымен негізінен жұрт-
шылық шаруашылығы айналысқанды  жөн 
көреді екен деп айтуға  толық  негіз  бар.  

Ауыл шаруашылық өнімдерін жекелей 
өсімдік шаруашылығы мен мал шаруашы-
лығы бойынша он жылдың көрсекіштерін 
зерттеу арқылы қарастырғанда (1 кесте), 
жұртшылық шаруашылығында өндірілген 
өнім өткен жылдың көрсеткішіне пайыздық 
өсім арқылы есептеліп ұсынылды. Онда 
жыл артқан сайын өнім өндірісі де өсіп 
отырғаны белгілі болып отыр, мәселен: 
өсімдік шаруашылығы бойынша он жылдың 
өсімі орта есеппен 119% болса, мал шару-
ашылығы бойынша 118% болып отыр. 

Келесі кестеде (2 кесте) 2017 жылдың 
1-мамырындағы мәлімет бойынша, облыс 
көлемі бойынша мал шаруашылығының 
келесідей түрлері дамыған: қой шаруашы-
лығы, ірі қара мал шаруашылығы, жылқы 
шаруашылығы, түйе шаруашылығы, құс 
шаруашылығы. Ұсынылатын кестеде облыс 
көлеміндегі жұртшылық шаруашылығына 
тиесілі мал саны мен оның барлық шару-
ашылық жүргізуші шаруашылықтардағы 
мал санының үлесі пайыздық есеппен 
көрсетіледі. Соңғы бес жылдық мәлімет-
тердің орташа есебіне сүйене отырып, об-
лыс көлеміндегі мал санының ең көп 
шоғырланған саны жұртшылық шаруашы-
лығында екендігі белгілі болып отыр. Өйт-
кені ірі қара малдың – 91%-ы, сиырдың – 
91%-ы, қой мен ешкінің – 81%-ы, жылқының 
– 84%-ы, түйенің – 55%-ы, құстың – 53%-ы 
жұртшылық шаруашылығының иелігінде 
болып отыр. 

Соңғы жылдарда өз шаруашылығында 
да, кәсіпорында да жұмыс істемейтін адам-
дардан құралған люмпенді топ белгілі бол-
ды. Олар кездейсоқ табыспен күн көреді, 
мемлекет тарапынан берілетін жәрдемге 
сенеді. Оларға орта және ірі жұртшылық 
шаруашылық иелері тарапынан уақытша 
жұмысшылар ретінде сұраныс бар. Аталған 
шаруашылық иелері жедел және салы-
стырмалы түрде аз шығынды егін жинауға, 
жем-шөп, отын дайындауға қызығады. 
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Мұндай жағдай республиканың барлық ай-
мақтарында байқалуда, яғни жұртшылық 
шаруашылықтарының иелері өздерінің 
ауылдастары қатарынан жұмысшыларды 
жерді өңдеу және егін жинаумен байланы-

сты бір ретті жұмыстарға жалдайды. 
Бірқатар жағдайларда иелік етушілер мен 
уақытша жұмысшылар арасындағы қаты-
настар жалшылық сипатқа ие болды [3]. 

 
  

1 кесте – 2016 жылы Түркістан облысы шаруашылық санаттары бойынша ауыл шаруашылығы 
өнімдерінің (қызметтерінің) жалпы шығарылымы мен үлестері 
 

Көрсеткіштер 

Барлық шаруашы-
лық санаттары 

Ауыл шаруашы-
лық кәсіпорында-

ры 

Шаруа немесе фер-
мер қожалықтары 

Жұртшылық шару-
ашылығы 

2016 ж., 
млрд 
теңге 

2016 ж. 
2015 

жылға, 
%-бен 

2016 ж., 
млрд 
теңге 

2016 ж. 
2015 

жылға, 
%-бен 

2016 ж., 
млрд 
теңге 

2016 ж. 
2015 

жылға, %-
бен 

2016 ж., 
млрд 
теңге 

2016 ж. 
2015 

жылға, 
%-бен 

Түркістан  
облысы 

480, 4 105 412,5 116,2 165,7 118 273,4 103,6 

Үлесі, % 100 - 8,6 - 34,5 - 56,9 - 

Оның ішінде 
өсімдік шару-
ашылығы 

275,2 107,0 260,3 118,6 158,7 104,6 904,9 108,1 

Үлесі, % 100 - 9,4 - 57,7 - 32,9 - 

Мал шаруашы-
лығы 

203,5 102,5 135,6 112,4 709,3 110,3 182,9 101,6 

Үлесі, % 100 - 6,6 - 3,5 - 89,9 - 

Ескерту - [1] дереккөз негізінде автормен дайындалған 

 
2 кесте – Түркістан облысы жұртшылық шаруашылығындағы мал саны, мың бас және олар-
дың шаруашылық жүргізуші барлық санаттардағы үлес салмағы, %-бен 
 

 
Көрсеткіш 

атауы 

Жылдар 

2014 2015 2016 2017 

саны,  
мың бас 

үл. 
салм., % 

саны,  
мың бас 

үл. 
салм., % 

саны,  
мың бас 

үл. 
салм.,% 

саны,  
мың бас 

үл. 
салм., % 

Ірі қара мал 757,4 91 700,8 90 765,3 90 799,8 89 

Сиыр 323,0 92 338,5 91 343,2 90 356,4 89 

Қой мен ешкі 3 041,6 81 2 857,5 79 3 074,7 80 3 111,5 80 

Жылқы 181,8 85 169,1 82 188,3 83 231,4 85 

Түйе 12,1 57 11,1 51 12,1 54 12,7 53 

Құс 1 275,8 54 1 316,1 53 1 299,2 52 1 252,1 50 

      Ескерту - [2] дереккөз негізінде автормен дайындалған 

 

Ауылдағы жұмыссыз қалғандар ешқан-
дай мемлекет қолдауынсыз және ешқандай 
жұмыс берушілердің қатысуынсыз авто-
номды түрде өмір сүруге күш табу арқылы 
өздерінің бейімделу үлгісін қалыптастырды. 
Ауыл халқының жұмыспен қамтылуы жай-
лы сөз еткенде, екі қарама-қарсы үрдіске 
тоқталған жөн. Бір жағынан, ауыл шару-
ашылық өнім өндірісінің өсімі және мал ша-
руашылығының жандануы байқалып, ол 
ауыл халқына сұраныстың артуына және 
мәжбүрлі жұмыссыздардың бір бөлігін 
өндіріске қайтаруға септігін тигізді. Екінші 
жағынан, ауыл шаруашылық кәсіпорынның 
меңгерушісі бұрын қолданбаған қызметкер 

құрамына басқару әдістерін қолданып, 
еңбек қатынастарын реттеуді бастады.  

Қалалық капиталдың ауылға қозғалуы-
ның салдары оңды да, теріс те сипатқа ие. 
Ауыл халқы белгілі бір тәуекелдерді бастан 
кешіруде. Бұл тек қана қалыпты жұмыс ор-
нының сақталуына ғана емес, сондай-ақ ірі 
ауыл шаруашылық өндірісінің ауыл терри-
ториясында сақталуына да қатер төндіреді. 
Нәтижесінде қалалық инвесторлардың 
ауыл шаруашылық кәсіпорындарының ин-
фрақұрылымының өндірістік базасын ием-
денеді. Тіпті, өтімді активтерді жаппай      
сатумен аяқталады. Одан соң жаңа меншік 
иелері ауылды жерде тез арада қаржылық 
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нәтижелерге қол жеткізгілері келген талпы-
ныстарының нақтылығын сезінеді. Нәти-
жесінде ауыл халқы бәрінен айырылады – 
жұмыссыз болады және ірі тауарлы 
қосалқы шаруашылық жүргізуге жағдай 
болмайды [4].  

Аталған әлеуметтік мәселелермен 
қатар жұртшылық шаруашылығының тиімді 
дамуы бірқатар экономикалық және ұйым-
дастырушылық сипаттағы мәселелермен 
тікелей байланысты, сол себепті күнделікті 
кездесіп отыратын проблемалары бар, 
мәселен: 

1. Жұртшылық шаруашылығының өнім 
өткізу, сақтау, тасымалдау және жинақ-
таумен байланысты туындайтын қиыншы-
лықтары. Жұртшылық шарушылығының 
шаруашылық жүргізуіне кері әсерін кел-
тіретін ең басым фактор, олардың өнім-
дерін өткізуі болып табылады. Мұнда ауыл 
шаруашылығы өнімі мен азық-түлігіне сұ-
раныстың жоқтығы емес, сату инфра-
құрылымының болмауы негізгі шектеуші 
болып отыр. Сол себепті шағын өнді-
рушілер өздерінің өнімдерін өз құнына 
арадағы делдалдарға сатуға мәжбүр.  

Оны өткізуден түсетін табысты алып-
сатарлар алады, бірақ бұдан барлық 
деңгейлердегі бюджеттерге ештеңе түспей-
ді. Қалыптасқан делдалдық құрылым өнімді 
көтермелеп төмен бағамен сатып алып, 
көпшілік жағдайды халықтың өз өнімін еркін 
өткізуге кедергі келтіреді. Бұл мәселе тек 
қана өндірушілердің қызығушылықтарына 
сай әрекет етуші сату құрылымының жоқ-
тығымен емес, сондай-ақ ауыл шаруашы-
лығы өнімін алғашқы өңдеу, сақтау және 
тасымалдау инфрақұрылымының бол-
мауымен де байланысты.  

Жұртшылық шаруашылықтарға қажетті 
негізгі көмектерді жинақтап кешенді шара-
лар ретінде қарастырып, оның жүзеге асы-
ратын көмек түрлерін құрамдас бөліктері 
етіп келесідей көмек түрлерін қарастыруға 
болады:  

- өнімді сақтауды, жинақтауды, өткі-
зуді ұйымдастыру; 

– малға жем-шөп дайындау және то-
лық қамтамасыз ету; 

–мал жаюға жайылымдар бөлу, қолдану; 
– жайылымдарды қолдану бойынша 

қызмет көрсетуді ұйымдастыру; 
– зооветеринарлық және агрономдық 

көмек; 
– көлікпен тасымалдау қызметін            

көрсету [5]. 
2. Жұртшылық шаруашылықтарына 

қаржы ресурстарының қолжетімсіздігімен 
байланысты туындайтын қиыншылықтар. 

Жұртшылық шаруашылығы дамуына 
кері әсер ететін қаржы ресурстарының 
қолжетімсіздігі несие алу барысындағы 
жоғары деңгейдегі талап етілетін кепілмен 
де тікелей байланысты. Қажетті қаржы ре-
сурстарының жоқтығы шаруашылық жүр-
гізудің шағын түрлерінің өнім өндірісінде 
қарапайым технологияларды, моральды 
және физикалық тұрғыдан тозған техника-
ны және қол еңбегін қолдануына алып ке-
леді. Бұл өз кезегінде, ауыл шаруашылығы 
өнім өндірісі мен АӨК-нің шағын тауарлы 
секторының тиімділігін төмендетеді. 

Жұртшылық шаруашылығының әрекет 
етуінде банктік несиенің қолжетімсіздігі бо-
лып табылады. Ауылдық үй шаруашы-
лықтарының табыстарының төмен деңгейі 
ауыл тұрғындарының өз қаражаттарын 
бизнеске жұмсауына мүмкіншілік бермейді, 
сол себепті де несиелік ұйымдардан да 
несие алу мүмкіндігі болмайды. Негізгі 
керітартпа себептер қатарына несиені 
рәсімдеудің күрделілігі, оның қайтымдылық 
мәселесі, кепілдеменің жоқтығы жатады.  

3. Жұртшылық шаруашылықтарының 
әрекет етуінің заң тұрғысынан нақтылан-
бауына байланысты туындайтын қиыншы-
лықтар. 

Бұл жоғарыда айтылған мәселеден, 
яғни жұртшылық шаруашылығын қаржы-
ландырумен байланысты туындайтын мә-
селе. Бөлшек қызмет көрсетулер нары-
ғындағы банктік операциялардың дамуына 
тәуекелдің айтарлықтай жоғары деңгейде 
болуы тікелей себепші. Ол жұртшылық ша-
руашылығымен айналысушы тұлғалардың 
зейнеткерлер немесе тұрақты жұмыс орны 
жоқ адамдар болуымен тікелей байланы-
сты. Іс жүзінде банктер ауыл тұрғындарын 
несиемен қамтамасыз етуге дайын. Мұн-
дағы басты мәселе, жұртшылық шаруашы-
лығының несиелеу объектісі ретінде 
нақтыланбауы, яғни заңды тұлға ма әлде 
жеке тұлға ма, кәсіпкер ме әлде ферма иесі 
ме белгісіз. Несие беруші банктер үшін ау-
ла, бақша, қора иесі – жеке тұлға, сол се-
бепті одан барлық қажетті құжаттар, кепіл-
деме базасы, кепілге тұрушы тұлғаның бар 
болуын, яғни барлығын рәсімдеу қажет. Ал 
жұртшылық шаруашылығымен айналы-
сушы тұлғаларда жоғарыда айтылғандар-
дың ешқайсысы, сондай-ақ ресми табыстар 
да болмайды. Сол себепті жұртшылық ша-
руашылығының иесі несие алғысы келген 
жағдайда өзінің табыстарын заңдастыруы 
қажет. Ол өз кезегінде салық комитетіне 
барып рәсімделуі тиіс [6]. 

Ауыл шаруашылығында жалпы өзекті 
мәселелердің бірі ретінде ауылдық жайы-
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лымдардағы топырақ құнарлығының наша-
рлауымен қатар, мал шаруашылығын кері 
тартатын тағы бір жайт ауыл шаруашылық 
жерлерін ретсіз игеру болып табылады. 
Негізінен, үлкен көлемді ауыл шаруашы-
лығының жайылымдық жерлері ұзақ 
мерзімді жалға заңды және жеке тұлғала-
рға берілген. Олар өз кезегінде, сол жалға 
алған жерлерінде ауыл шаруашылығының 
ешқандай түрін жүргізбейді, керісінше, 
өздері де сол жерді тағы бір үшінші тұлғаға 
жалға беріп, жал ақысын табыс көзі ретінде 
көреді. Бұл жағдай, әлеуметтік теңсіздіктен 
бөлек, ауыл шаруашылығы өндірісіне инве-
стиция ағымының келуін кері тартады. Сол 
себепті ретсіз қолданылған ауыл шару-
ашылық жерлерін, жайылымдықтар мен 
шабындықтарды да қоса есепке алғандағы 
көрініс тапқан жағдайларға заңды өз-
герістер енгізу қажет [7].  

Бүгінгі таңда аграрлық саясаттың не-
гізгі бағыты ауылдық аймақтардың тұрақты 
дамуы болып отыр. Ауылдық аймақтардың 
тұрақты дамуы ретінде олардың бірқалып-
ты әлеуметтік-экономикалық дамуын, ауыл 
шаруашылығы өнімі өндірісінің көлемін 
арттыруын, ауыл тұрғындарының толықтай 
жұмыспен қамтылуын, олардың өмір сүру 
деңгейінің артуын, сондай-ақ ауыл шару-
ашылығы өнімі өндірісінің тиімділігінің ар-
туын, жерлердің рационалды қолданылуын 
айтамыз [8]. 

Ауылдық аймақтардағы жұртшылық 
шаруашылықтарының өндірісі табысты-
лығын арттырудың негізгі бағыттары ке-
лесідей: 

– өнімді сақтау және өңдеу шараларын 
құру және дамыту; 

– өндірушілерге тиімді бағамен өнім-
дерді өткізудің жолдарын құру; 

– үй шаруашылықтарын қолжетімді 
бағада ауыл шаруашылығы техникасы 
нарығымен қамту; 

– лизинг негізінде материалды-
техникалық қызмет көрсетуді ұсыну; 

– аграрлық және мал дәрігерлік қыз-
мет көрсетуді арзандату және сапасын   
арттыру [9]. 

Тұжырымдар.  
1. Қазіргі кезде жұртшылықтың шару-

ашылығы аграрлық саланың ажырамас 
бөлігі болып табылады. Әрине, азық-
түліктік қордың қалыптасуындағы негізгі 
үлесті өндірістің қоғамдық әдісі құрауы тиіс. 
Алайда бұл сала экономикалық реформа-
лардың ең алғашқы бастауынан ауыл ша-
руашылық өнім өндірісін жыл сайын азай-
туда. Жұртшылық шаруашылықтар, 
керісінше, жаңа жағдайларға тез бейім-

деліп, жыл сайын мал басы санын да, өнім 
өндірісін де ұлғайтуда.  

2. Түркістан облысында басқа көпшілік 
аймақтардағыдай аграрлық реформа 
жанұя шаруашылығының рөлінің күрт 
өсуіне және ауыл шаруашылық кәсіпорын-
дардың төмендеуіне әкеп соқты. Жалпы 
ауыл шаруашылық өнімнің басым бөлігі 
ауылдық аймақтардың жұртшылық шару-
ашылықтарына тиесілі. Аграрлық қайта 
құрылымдану жылдарында жұртшылық 
шаруашылығының әлеуметтік мәні айтар-
лықтай өсті. Ауыл отбасыларының көпші-
лігінің, әсіресе, ауылдағы жұмыссыздардың 
отбасылары үшін бюджетінің қалыптасуын-
да жұртшылық шаруашылығынан түскен 
табысы негізгі рөлді атқарады.  

3. Жұртшылық шаруашылығы дамуы-
ның негізгі өзекті мәселесі өндірістің 
жоғары деңгейлі еңбек сыйымдылығы және 
ауыр еңбек; өнім өткізумен қиыншылықтар 
туындауда, сондықтан жұртшылық шару-
ашылығының тауарлылығы төмен деңгей-
де; жұртшылық шаруашылығының иеле-
рінде мол өнімді ауыл шаруашылық да-
қылдарының, малдың мол өнімді сұрыпта-
рының, тыңайтқыштар мен басқа да мате-
риалды-техникалық ресурстардың, жем-
шөп мәселесі өте өзекті мәселе болып та-
былады; жұртшылық шаруашылықтарының 
АӨК-нің ауыл шаруашылық және басқа 
кәсіпорындарымен интеграциялық байла-
ныстары толыққанды орнықпауы; жұртшы-
лық шаруашылығының әлеуметтік және 
құқықтық статусының төмендігі. 

4. Облысымыздағы жұртшылық шару-
ашылығының жағдайы ауылдық қоғамда-
стықтың тұрақты дамуына, ауыл тұрғында-
рының өмір сүру деңгейі мен сапасын арт-
тыруына, ауылдық аймақтағы экологиялық 
тепе-теңдікті сақтауына негізгі септігін 
тигізуші жұртшылық шаруашылығының 
қалыпты дамуы болып табылады. Аг-
роөнеркәсіптік өндіріс жүйесінде жұртшы-
лық шаруашылығы маңызды рөлді атқарып 
отырғандықтан, олардың келешектегі 
мүмкіндіктерін дамыту үшін орын алып 
отырған қиындық туғызушы мәселелерін 
шешкен жөн. Сол себепті жұртшылық ша-
руашылығының дұрыс әрекет етуі үшін 
қажетті деп саналатын барлық шарттарды 
мұқият қарастырып, жаңа жетілген үлгідегі 
механизм тетіктерін енгізіп, қалыптастыру 
аса қажет. 
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